

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 50 gr

Wydanie A

Rok XIV Łódź, piątek 3 stycznia 1958 roku Nr 2 (3457)

Umowa gospodarcza między Polską a Kambodżą

WARSZAWA (PAP). — Jak informuje Ministerstwo Handlu Zagranicznego, w ostatnich dniach w Pnom-Penh zawarta została umowa gospodarcza między Polską a Kambodżą. Umowa ta przewiduje eksport polskich wyrobów przemysłowych w zamian za dostawy surowców przemysłowych i mineralnych z Kambodży.

W ramach współpracy naukowo-technicznej, której zasady zostały także określone w podpisanej umowie — polscy specjaliści przeprowadzą w Kambodży m. in. poszukiwania geologiczne.

„Krok we właściwym kierunku”

Nehru o planie Rapackiego i innych problemach międzynarodowych

DELHI (PAP). — Na konferencji prasowej w czwartek premier Nehru wyraził poparcie dla propozycji polskiej w sprawie utworzenia strefy bezatomowej w Europie. Odpowiadając na pytanie dotyczące tej propozycji Nehru oświadczył, że należy powitać każdą inicjatywę zmierzającą do zmniejszenia napięcia.

Propozycja ta sama w sobie

Jak przebiega weryfikacja w szeregach partyjnych

WARSZAWA (PAP). — Do tymczasowego przebiegu weryfikacji członków partii wykazuje, iż w toku realizacji uchwały X Plenum KC PZPR nastąpiło ożywienie wielu organizacji partyjnych i wzrost zainteresowania ich członków zagadnieniami życia wewnątrzpartyjnego. Poważnie wzrosły wymogi wobec postawy członka partii.

Według danych Wydziału Organizacyjnego KC PZPR na ogólną liczbę 54,129 podstawowych organizacji partyjnych w kraju ok. 10 tys. POP — liczących łącznie ok. 140 tys. członków — zakończyło już weryfikację. W wyniku jej wykluczono z partii ponad 4,500 i skreślono z ewidencji partyjnej blisko 27 tys. osób.

Do zespołów do walki z nadużyciami i korupcją wpłynęło ok. 9 tys. spraw, z których dotychczas rozpatrzone zostały przeszło 4 tys. spraw.

W ponad 90 proc. rozpatrzonych przez zespoły wypadkach podjęto uchwały o zastosowaniu wobec winnych sankcji partyjnych, przy czym ponad 60 proc. ukaranych wykluczono z partii.

W okresie weryfikacji do partii wstąpiło wielu nowych kandydatów. Stan liczebny PZPR wyniósł 1 grudnia 1957 r. 1,266,534 członków i kandydatów (nie licząc członków PZPR w wojsku i na placówkach zagranicznych).

Pełne potwierdzenie zasad Bandungu

Interesy Azji i Afryki reprezentować będzie stała organizacja z siedzibą w Kairze

Jak już donieśliśmy, 1 stycznia zakończyła się w Kairze konferencja krajów Azji i Afryki. Poniżej podajemy fragmenty rezolucji, uchwalonej przez uczestników konferencji.

Oświadczamy, że zasady uchwalone przez konferencję bandunską w kwietniu 1955 roku powinny pozostać podstawą stosunków międzynarodowych. Zadeklarowaliśmy ponownie nasze całkowite poparcie dla idei i zasad, które stosowały

nasze narody w ciągu ostatnich lat:

1. Poszanowanie podstawowych praw człowieka oraz zasad i celów Karty NZ.
2. Poszanowanie suwerenności wszystkich narodów oraz ich integralności terytorialnej.
3. Uznanie zasady równości wszystkich ras i wszystkich narodów dużych i małych.
4. Nieingerencja w sprawy naszych krajów.
5. Poszanowanie prawa każdego kraju do indywidualnej lub kolektywnej obrony zgodnie z Kartą NZ.
6. a) Niedopuszczenie do wykorzystania organizacji kolektywnej obrony w prywatnych interesach którejkolwiek z wielkich mocarstw.
- b) Niedopuszczenie do tego, by którykolwiek kraj wywierał presję na inne kraje.
7. Niedopuszczenie do działań agresywnych i stosowania siły przeciwko regionalnemu bezpieczeństwu lub politycznej niezawisłości jakiegokolwiek kraju.
8. Uregulowanie wszystkich sporów międzynarodowych środkami pokojowymi — takimi jak rokowania, porozumienie, arbitraż, kroki prawne lub inne środki pokojowe zaproponowane przez zainteresowane strony, zgodnie z Kartą NZ.
9. Współdziałanie na rzecz naszych wspólnych interesów i wzajemnej współpracy.
10. Przestrzeganie sprawiedliwości i zobowiązań międzynarodowych.

Jesteśmy zupełnie przekonani, że jeżeli stosować się będzie te dziesięć zasad — obecne napięcie międzynarodowe wyraźnie osłabnie i zniknie śmiertelny strach przed zagładą, strach

który ogarnął teraz serca milionów ludzi. Pokój niewątpliwie zwycięży.

Konferencja kairska przyjęła ponadto szereg rezolucji opranych (Dalszy ciąg na str. 2)

Wieś bułgarska prawie w całości uspołdzielczona

Z Bułgarii powróciła bawiąca tam delegacja polskich spółdzielców, która zapoznana się z problemami uspołdzielczania wsi bułgarskiej. Polska delegacja brała udział w obradach konferencji spółdzielczości produkcyjnej, na której stwierdzono, że uspołdzielczenie rolnictwa bułgarskiego zostało w zasadzie zakończone.

W Bułgarii istnieje 3,158 spółdzielni produkcyjnych, w których posiadani znajdują się 86,5 proc. wszystkich użytków rolnych. Nie zestroszone są tylko gospodarstwa położone w rejonach górskich.

Falszerze czeków dolarowych staną niebawem przed sądem

WARSZAWA (PAP). W kwietniu ub. roku do Banku Polska Kasa Opieki w Warszawie złożono dwa fałszywe czeki, o łącznej wartości 20 tys. dolarów USA, na które usiłowano wyłudzić różnego rodzaju towary wartości 2 mln zł. Bank, mający jednak poważne zastrzeżenia natury formalnej, nie zrealizował od razu czeków. W międzyczasie milicja wpadła na trop oszustów.

W czasie śledztwa, które już

Wódka, wino i samochody — droższe telewizory i aparaty fotograf. — tańsze Regulacja cen w ZSRR

MOSKWA (PAP). — Z dniem 2 stycznia 1958 r. Ministerstwo Handlu ZSRR podniosło ceny wódki i wina przeciętnie o 20 proc. Posunięcie to z jednej strony ma na celu uzyskanie dodatkowych wpływów w związku ze zniesieniem podatku, jakim płacili kawalerowie, samotni itp, z drugiej zaś — ograniczenie spożycia napojów alkoholowych.

Jednocześnie w celu ustalenia bardziej właściwego wzajemnego stosunku cen szeregu wyrobów przemysłowych nie będących artykułem pierwszej potrzeby, podniesiono ceny sa-

mochołów, motocykli i dywanów produkcyjnych.

Samochody osobowe „Pobieda”, „Wołga” i „ZIM” zdrożały o 8—10 tysięcy rubli. „Pobieda” kosztuje obecnie 30 tys. rubli, „Wołga” — 40 tys. a „ZIM” — 50 tys. rubli. Cena „Moskwicza” ustalona zostanie prawdopodobnie na 22 tys. rubli. Ten krok będzie sprzyjał walce ze spekulacją.

Począwszy od 2 stycznia poważnie obniżyły ceny telewizorów i aparatów fotograficznych. Na przykład telewizor „Awangard”, który kosztował 1800 rubli, można obecnie nabyć za 1200 rubli, o 350—400 rubli staniały telewizory innych marek. Najdroższe telewizory nie staniały i kosztują 2500—2600 rubli.

Aparaty fotograficzne staniały do 250 rubli na sztuce. Doskonale „Zorkę” można kupić już za 500 rubli.

Poważny sukces łódzkich inżynierów

Przemysł metali nieżelaznych przy produkcji cynku zużywał rocznie około 60 tys. mb worków filtracyjnych z tkaniny produkowanej z najlepszej weiny czesankowej 100 proc. Było to konieczne dla uchwycenia tlenku cynku, jednego z podstawowych surowców o szczególnie drobnej granulacji.

W ostatnich latach pracownicy Centralnego Zarządu Zaopatrzenia Hutnictwa czynili starania zastąpienia tkaniny wełnianej inną mniej deficytową. Z pomocą przyszli pracownicy Instytutu Włókiennictwa w Łodzi, inż. inż. Tomasz Janusz i Józef Jankowski. Sporządzili oni tkaninę zastępującą z powodzeniem dotychczas używaną. Wyprodukowano ją z przedzi steleono wełny, pochodzącej z odpadów (z używanych pończoch).

Przeprowadzone w Zakładach Hutniczych „Bolesław” próby wykazały, że wytrzymałość worków sporządzonych z tej tkaniny, trzykrotnie przewyższa wytrzymałość worków z tkaniny wełnianej. Huta obniży dzięki temu swe koszty o około 1,5 mln zł rocznie. (PAP)

Sylwestrowy rock and roll zakończył się upadkiem z balkonu i wstrząsem mózgu

SZCZECIN (PAP). Bardzo wesoło było na zabawie sylwestrowej u studentów Politechniki w Szczecinie. Dominował tu też rock and roll. W czasie jednego takiego tańca uczestnik z bawy Kazimierz Zych, pracownik szczecińskiej stoczni, doszedł do wniosku, że lepiej będzie go wykonać na balkonie, gdzie było znacznie chłodniej niż w sali.

Podczas wykonywania w niebywałym zapale jednej z bardziej dziwacznych figur rock and rolla poprzez stosunkowo niski balkon Zych wypadł na uliczny chodnik.

Epilog tańca był bardzo smutny. Pogotowie ratunkowe stwierdziło u Zycha złamanie nogi i wstrząs mózgu.

Jednodniowe powstanie w Wenezueli

NOWY JORK (PAP). — Jak donoszą, w głównej bazie lotniczej w Wenezueli Maracay wybuchło powstanie zbrojne przeciwko obecnemu prezydentowi tego kraju Marcos Jimenezowi.

Powstanie to zostało szybko siłomone przez wojska rządowe i trwało zaledwie jeden dzień. W czwartek nad nadeł szef sztabu generalnego sił zbrojnych Wenezueli gen. Romulo Fernandez ogłosił przez radiostację rządową, iż garnizon w Maracay poddał się wojskom rządowym, a przywódcy powstania uciekli.

Jak wynika z doniesień agencji prasowych, powstańcy chcieli obalić rząd obecnego prezydenta, który utrzymuje się przy władzy przy pomocy terroru stosowanego wobec około 5 milionów mieszkańców tego państwa obejmującego 912 tys. kilometrów kwadratowych.

Bezpośrednim powodem wybuchu powstania było aresztowanie w noc sylwestrową kilku wyższych oficerów armii wenezuelskiej. Jak podaje Agencja Reutersa, powołując się na kółka dyplomatyczne w Waszyngtonie, wśród aresztowanych znajdować się mieli również dowódcą sił lądowych i dowódcą lotnictwa.

Podczas jednodniowego powstania samoloty powstańców zbombardowały rezydencje prezydenta w pobliżu Caracas. W mieście tym w obawie przed dalszymi nalotami w nocy z 1 na 2 bm. władze wydały zarządzenie o zaciemnieniu. Podczas bombardowania stolicy Wenezueli jeden z samolotów powstańczych został zestrzelony przez artylerię przeciwlotniczą wojsk rządowych.

Jak wynika z komunikatu rządowego, w całej Wenezueli z wyjątkiem Maracay, panował spokój. Natomiast niektóre agencje prasowe donosiły, że powstańcy mieli opanować również miasto Valencia, położone o 90 km na południe od Maracay. Dokał schronili się przywódcy powstania, którzy uciekli drogą lotniczą z Wenezueli, do tej pory nie wiadomo. Agencje zachodnie nie podają także czy i ile osób zginęło podczas powstania.



Dulles: — Nie zapalajcie tyle tych świeczek, mój balwan stopnieje...

ZE SWIATA

MOSKWA. — W życzeniach przesłanych narodom Związku Radzieckiego z okazji Nowego Roku Charlie Chaplin pisze: „Przesłałam pozdrowienie i najlepsze życzenia narodowi radzieckiemu. Niech nowy rok

przyniesie nam wszystkim trwałą i powszechną pokój.”

DELHI. — W Madurze rozpoczęła się 1 stycznia IX Zjazd Indyjskiego Kongresu Związków Zawodowych.

LONDYN. — Na jednym zebrań studentów w Oxfordzie rektor „University College”, prof. A. Lehmann Goodhart, wyraził pogląd, że „sekretnar statuu USA Dulles najlepiej przyczyniłby się do zachowania pokoju na świecie, gdyby... podał się do dymisji”.

OSLO. — Tysiąc policjantów stolicy Norwegii strajkuje od 1 stycznia dla poparcia swych żądań w sprawie podwyżki plac. Na służbie pozostała jedynie eskorta królewska i policja konna.

NOWY JORK. — Według doniesień „New York Herald Tribune”, kierownik amerykański go Instytutu Badania Opinii Fu bliżnej D. Gallup doszedł do wniosku, że „wbrew obecnej polityce Stanów Zjednoczonych w sprawie konferencji między Eisenhowerem i Chruszczowem, opinia światowa jest gorącą zwolenniczką spotkania obu przywódców”.

LONDYN. — Dorocznym zwyżką, z okazji Nowego Roku, królowa Elżbieta brytyjska również w tym roku nadała tytuły szlacheckie lub wysokie odznaczenia licznym osobistościom Wielkiej Brytanii. „Honorowa lista noworoczna” obejmuje ogółem 2,200 nazwisk uczonych, polityków, oficerów, artystów, sportowców.

PRAGA. — Premier Republiki Czeskosłowackiej Vilem Široky wyjechał 2 stycznia do Indii na zaproszenie rządu Indii.

Premierowi towarzyszą ministrowie spraw zagranicznych V. David, pełnomocnik do spraw szkolnictwa i kultury E. Sikora i wiceminister handlu zagranicznego J. Kohout.

Marsz. Rokossowski wraca na stanowisko wiceministra obrony ZSRR

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że marszałek Związku Radzieckiego K. Rokossowski został zwolniony ze stanowiska dowódcy wojsk kaukaskiego okręgu wojskowego i wraca do Moskwy, gdzie obejmie funkcje zastępcy ministra obrony ZSRR.

Ilu mieszkańców liczy Warszawa

WARSZAWA (PAP). W końcu grudnia 1957 roku liczba mieszkańców Warszawy przekroczyła 1 milion 83 tys. osób. W roku bieżącym przybyło w stolicy około 50 tys. nowych warszawiaków.

Nowy rok w Łodzi pod znakiem chłopców

W Łodzi — mieście o znacznej przewadze kobiet, pierwszy dzień w nowym roku upłynął pod znakiem chłopców. Wśród 26 najmłodszych obywateli tego miasta, którzy 1 stycznia 1958 roku przyszli na świat w szpitalach łódzkich, poważną większość stanowią chłopcy. Na ogółem 26 noworodków — 18 jest płci męskiej.

